
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00535146-UNC-ME#FO - Procedimiento gestión seguros y ART salidas a
territorio.

 
VISTO:

El EX-2023-00535146-UNC-ME#FO, en el que se tramita el procedimiento: Gestión de
seguros y ART para salidas con fines académicos, extensionistas, de investigación e
institucionales; y

CONSIDERANDO:

Que es necesario garantizar que tanto los/as estudiantes como el personal docente y
nodocente de la Facultad cuenten con cobertura de seguros y ART cuando realizan
salidas extramuros o “al territorio” con fines académicos, extensionistas, de
investigación e institucionales;

Que deben establecerse los pasos a seguir para gestionar, en las áreas pertinentes, los
seguros de accidentes personales, de responsabilidad civil, y de riesgos del trabajo;

Que la Secretaría de Gestión Institucional de la Universidad, se rige por un “instructivo”
para las salidas de estudiantes “al territorio”;

Que el Área Administrativa de la Facultad cuenta con un protocolo establecido por la
ART contratada en la actualidad, para informar las actividades realizadas por el
personal fuera del ámbito de la Facultad;

Que en la OHCD-2023-3-E-UNC-DEC#FO, que modifica el Reglamento de la Práctica
Profesional Supervisada, se encomienda al Departamento Acreditación la gestión de los
seguros de accidentes personales;

Que en los convenios firmados para la realización de la Práctica Profesional
Supervisada, se establece que los/as estudiantes deberán concurrir con un seguro de
accidentes personales provisto por la Facultad;

Que la Secretaría de Extensión, el Área Administrativa y el Departamento Acreditación
han participado de la elaboración del procedimiento objeto de la presente;



Que Asesoría Letrada ha tomado la intervención de su competencia.

Por ello,

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1º: Aprobar el procedimiento Gestión de seguros y ART salidas
extramuros o “al territorio” con fines académicos, extensionistas, de investigación e
institucionales que obra como Anexos I, II y III de la presente.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, publíquese en el Digesto electrónico de la UNC,
comuníquese, dése difusión y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE
JULIO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.





Anexo I


Procedimiento: Gestión de seguros y


ART para salidas extramuros o “al


territorio” con fines académicos,


extensionistas, de investigación e


institucionales.


Versión: 1


Fecha: julio 2023


ÍNDICE


I. Objetivo del procedimiento Página 2


II. Distribución y difusión Página 2


III. Normativa y bibliografía de referencia Página 2


IV. Descripción Página 3


1







Procedimiento: Gestión de seguros y ART para salidas extramuros o “al territorio” con fines


académicos, extensionistas, de investigación e institucionales.


Objetivos del procedimiento


Establecer los pasos a seguir para gestionar los seguros de accidentes personales y de


responsabilidad civil para estudiantes, y la ART para el personal docente y nodocente, cuando


realizan salidas extramuros o “al territorio” con fines académicos, extensionistas, de investigación


e institucionales.


Difusión y comunicación


Sin perjuicio de su difusión general, debe ser comunicado en particular a las cátedras que realizan


prácticas “en territorio”, a la Secretaría de Extensión, a la Secretaría Académica, Secretaría de


Ciencia y Técnica, a los/as Directores/as de proyectos de extensión e investigación, al Área


Administrativa y al Departamento Acreditación.


Normativa y bibliografía de referencia


- Instructivo comunicación salidas alumnos seguro de responsabilidad civil (SGI - UNC)


https://www.unc.edu.ar/direcci%C3%B3n-general-de-contrataciones/cobertura-seguro-resp


onsabilidad-civil


- Ord. HCD 2/15 y OHCD-2023-3-E-UNC-DEC#FO - Reglamento de PPS


- Convenios para la realización de la Práctica Profesional Supervisada en centros de


salud externos


2



https://www.unc.edu.ar/direcci%C3%B3n-general-de-contrataciones/cobertura-seguro-responsabilidad-civil

https://www.unc.edu.ar/direcci%C3%B3n-general-de-contrataciones/cobertura-seguro-responsabilidad-civil





Descripción


Salidas académicas, de extensión, de investigación e institucionales


Prof. Titular o
encargado de la
cátedra /


Dir. de Proyecto de
Extensión /


Dir. de Proyecto de
Investigación /


Dir. Proyecto
Compromiso Social
Estudiantil /


Responsable de
Salida Institucional


Al menos 72 horas hábiles antes de la salida:


1. Envía planilla con datos de la salida y datos de los
estudiantes y profesionales asistentes con fines de
perfeccionamiento (Anexo II) a
extension@odontologia.unc.edu.ar con copia a
acreditacion@odontologia.unc.edu.ar


2. Envía planilla con datos del personal docente y nodocente
y detalles de la salida (Anexo III) a
extension@odontologia.unc.edu.ar con copia a
areaadministrativa@odontologia.unc.edu.ar y a
acreditacion@odontologia.unc.edu.ar


Área Administrativa


3. Envía el Anexo III a la ART.


4. Informa por correo electrónico a la casilla de correo de la
cátedra, con copia a la Secretaría de Extensión, que está
confirmada la cobertura de ART para la salida.


IMPORTANTE: se debe enviar el teléfono de contacto de la ART
para comunicarse en caso de accidente.


Departamento
Acreditación


5. Envía Anexo II al Departamento de Compras para la
gestión del seguro de accidentes personales.


6. Envía, desde la cuenta de Extensión, el Anexo II a la SGI
para la gestión del seguro de responsabilidad civil a las
siguientes direcciones:
patrimonialesmendoza@amparoseguros.com.ar


con copia a: mtorres@amparoseguros.com.ar,
misuarez@amparoseguros.com.ar y
contrataciones@gestion.unc.edu.ar


7. Informa por correo electrónico a la cátedra Profesor/a
Titular o encargado de la cátedra/ Dir. de Proyecto de Extensión /
Dir. de Proyecto de Investigación / Dir. Proyecto Compromiso
Social Estudiantil, con copia a la Secretaría de Extensión, que
está confirmada la cobertura de los seguros para la salida.


3



mailto:extension@odontologia.unc.edu.ar

mailto:acreditacion@odontologia.unc.edu.ar

mailto:extension@odontologia.unc.edu.ar

mailto:areaadministrativa@odontologia.unc.edu.ar

mailto:acreditacion@odontologia.unc.edu.ar

mailto:mtorres@amparoseguros.com.ar

mailto:misuarez@amparoseguros.com.ar






ACTIVIDAD DATOS ESTUDIANTES
Matrícula del 


docente a 
cargo


Fecha inicio Duración Fecha de fin Lugar o 
actividad Dirección Teléfono Nombre Apellido DNI Fecha 


nacimiento







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo II- seguros estudiantes


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Jueves 15 de Junio de 2023

				2023-06-15T11:53:05-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Departamento Acreditación Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2023-00500526-UNC-DA#FO

		cargo_0: Auxiliar Administrativa

		numero_documento: IF-2023-00500526-UNC-DA#FO

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Veronica Giordano

				2023-06-15T11:53:11-0300

		GDE UNC












Planilla para gestionar ART en salidas a territorio


Fecha


Lugar donde realizará las tareas


Tareas a desarrollar


Itinerario para llegar al lugar de las actividades y para regresar


Horario de salida


Horario de regreso


Datos de los/as docentes y/o nodocentes:


Apellido Nombre DNI Teléfono







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo III -ART personal docente y nodocente


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Jueves 15 de Junio de 2023

				2023-06-15T11:50:46-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Departamento Acreditación Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2023-00500501-UNC-DA#FO

		cargo_0: Auxiliar Administrativa

		numero_documento: IF-2023-00500501-UNC-DA#FO

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Veronica Giordano

				2023-06-15T11:50:51-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 7 de Agosto de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-247-E-UNC-DEC#FO
		2023-08-07T14:03:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-07T14:56:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-07T14:56:41-0300
	GDE UNC




